17 340 Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007

delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País à Doutora Isabel Maria
Alves e Menezes Figueiredo, professora associada desta Faculdade,
de 11 a 13 de Maio de 2007.

16 de Maio de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

Despacho (extracto) n.o 12 513/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes docentes:

Doutora Celina Paula Manita Santos, professora associada desta
Faculdade, de 22 de Junho a 22 de Agosto de 2007.

Doutor Rui Nuno Guedes Serôdio, professor auxiliar desta Facul-
dade, de 2 a 7 de Julho de 2007.

16 de Maio de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho (extracto) n.o 12 514/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007 do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi o licenciado
Luís Manuel Miranda de Castro contratado, por conveniência urgente
de serviço, como professor associado convidado além do quadro, com
30 % do vencimento, do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, com efeitos a partir de 14 de
Maio de 2007, pelo período de um ano. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Carreira
Docente Universitária, publicado

em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, em reunião da comissão coor-
denadora de 13 de Setembro de 2006, aprovou, por unanimidade,
a proposta de contratação do Dr. Luís Manuel Miranda de Castro
como professor associado convidado, com 30 % do vencimento, além
do quadro deste Instituto, durante um ano, para o Departamento
de Estudo das Populações.

Com base nos pareceres favoráveis emitidos pelos Profs. Doutores
Artur Manuel Perez Neves Águas, Rogério Alves Ferreira Monteiro
e Corália Maria Fortuna de Brito Vicente e na análise do curriculum
vitae do candidato, o conselho científico considera que o Dr. Luís
Manuel Miranda de Castro, pela sua experiência científica e peda-
gógica, reúne todas as condições necessárias para o desempenho do
cargo para que é proposto.

29 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

14 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

Despacho (extracto) n.o 12 515/2007

Por despacho de 20 de Abril de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007 do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi o Doutor
Henry Johannes Greten contratado, por conveniência urgente de ser-
viço, como professor associado convidado além do quadro, com 40 %
do vencimento, do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar,
da Universidade do Porto, com efeitos a partir de 20 de Abril de
2007, pelo período de cinco anos, renovável. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, em reunião da comissão coor-
denadora de 24 de Janeiro de 2007, aprovou, por unanimidade, a
proposta de contratação do Doutor Henry Johannes Greten como

professor associado convidado, com 40 % do vencimento, além do
quadro deste Instituto, para o ensino de quatrocentas e cinquenta
horas do curso de pós-graduação em Medicina Tradicional Chinesa
(MTC) e acrescido de um número de horas de leccionação na disciplina
opcional de Medicina Complementar do 6.o ano do ciclo clínico do
curso de Medicina.

Com base nos pareceres favoráveis emitidos pelos Profs. Doutores
Ying Xia, Artur Manuel Perez Neves Águas e Mário Manuel da Silva
Leite Sousa e na análise do curriculum vitae do candidato, o conselho
científico considera que o Doutor Henry Johannes Greten, pela sua
experiência científica e pedagógica, reúne todas as condições neces-
sárias para o desempenho do cargo para que é proposto.

31 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Edital n.o 506/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
Técnica de Lisboa, Prof. Doutor Fernando Ramôa Ribeiro, é cons-
tituído, de acordo com o estabelecido no artigo 46.o do Decreto-Lei
n.o 448/79, de 13 de Novembro, ratificado pela Lei n.o 19/80, de 16 de
Julho, o júri do concurso documental, aberto pelo aviso n.o 4185/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 46, de 6 de Março
de 2007, para provimento de um lugar de professor associado do
Departamento de Engenharia Electrotécnica e de Computadores, na
área científica de Electrónica, grupos de disciplinas de Dispositivos
e Circuitos Electrónicos ou de Electrónica de Computadores ou de
Sistemas Electrónicos, do Instituto Superior Técnico, nos seguintes
termos:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Aurélio Joaquim de Castro Campilho, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor José Alfredo Ribeiro da Silva Matos, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor António Manuel Brito Ferrari de Almeida, professor cate-
drático da Universidade de Aveiro.

Doutor Dinis Gomes Magalhães dos Santos, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

Doutor Luís Joaquim Alcácer, professor catedrático do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Moisés Simões Piedade, professor catedrático do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Afonso Manuel dos Santos Barbosa, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Manuel da Cruz Serra, professor catedrático do
Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutora Maria Isabel Lobato de Faria Ribeiro, professora cate-
drática do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor João Paulo Cacho Teixeira, professor catedrático do Ins-
tituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2007. — O Coordenador do Gabinete de Apoio,
Jaime Ribes.

Serviços de Acção Social

Despacho (extracto) n.o 12 516/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto da Droga e da Toxicodependência, foi autorizada
a requisição de Maria Elizabete Alves Pereira, técnica superior de
2.a classe de serviço social do quadro de pessoal do Instituto da Droga
e da Toxicodependência, para a mesma categoria, para os Serviços
de Acção Social da Universidade Técnica de Lisboa, com efeitos a
partir de 4 de Maio de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria Clara Petra Viana.